Via ergo vnius regimē p̄aeligendum
ēt: quod ē optimum: & contingit ip̄
sum in tyranidem conueriti: qđ ē p̄
ſum v̄ ex dictis patet: laborādū ē diligēti ſtudio

Biiii.

De regi minē Principum

vt sic multitudini prouideatur de Rege vt non
incident in tyrannum. Primum autē est necessa-
rium: vt talis conditionis homo ab illis: ad quos
hoc spectat officium: promoueat in regem: q̄
non sit probabile in tyrannidem declinare. Vn-
de Samuel dei prouinciam erga institutionem re-
gis cōmendās ait p̄f. p̄g. xiii. Quæsiuit sibi domi-
nus virum scdm cor suum. Deinde sic disponen-
da est regni gubernatio vt regi iam instituto ty-
rannidis subtrahatur occasio. Simul etiam sic ei⁹
temperetur potestas: vt in tyrannidem de facili
declinare non possit. Quæ quidem vt fiant in se-
quentibus considerandum erit. Demum veroci-
tatem est si rex in tyrannidē diuerteret: qualiter
posset occurri. Et quidem si non fuerit excessus
tyrannidis ut illi⁹ est remissam tyrannidem sole-
rate ad tempus q̄ contra tyrannum agendo mul-
tis implicati periclis: quæ sunt grauiora ipsa tyra-
nide. Potest em̄ contingere vt qui contra tyranū
agunt prualere non possint: & sic prouocat ty-
rannus magis desequiat. Qz si p̄ualere quis possit
aduersus tyrannum: ex hoc proueniunt multo t̄
ens grauissimæ diffensiones in populo: siue dum
in tyrannum insurgitur: siue post deie. Tiōem ty-
rani erga ordinationem regiminis multitudine se-
paratur in partes. Contingit etiam vt interdū

Liber.I. Fo.VIII.

dum alciutis auxilio multitudo expellit tyra-
num ille potestate accepta tyrannidem artipiat:
& timens pati ab alio qđ ipse in aliud fecit: graui-
ori seruitute subditos opprimat. Sic em̄ in ty-
rannide solet contingere: vt posterior grauior si-
at q̄ præcedens: dum præcedētia grauamina nō
deserit: & etiam ip̄a ex sui cordis mālicia noua ex-
cogitat. Vnde syracusis quondam dionysii mor-
tem omnibus desiderantibus anus quādam ve-
lculmis & sibi superstes esset continue orabat.
Qd̄ ut tyrannus cognovit cur hoc ficeret inter-
rogauit. Tum illa: puella inquit existēs cum gra-
uem tyrannum haberemus mortem eius cup e-
bam quo imperfecto aliquantulum durior ei su-
cessit. Eius quo p̄ dominationem finiti: magnū
existimabam. Tertium te importuniorem habe-
re coepim⁹ rectorem. Itaq; si tu fuēs absūpt⁹:
deretior in locum tuum succederet. Et si sit intole-
rabilis excessus tyrannidis: quibusdam yisum fu-
it: vt ad fortium virorum virtutem pertineat ty-
rannum interimeret: seq̄ pro liberatione multitu-
dinis exponere periculis mortis. Cuius rei exem-
plum etiam in veteri testamento habetur. Nam
aioth quidam eglō regem moab: qui graui serui-
tute populum dei premebat sica infīxi in eius fe-
more interemisit: & factus est populi iudex. Sed

De regimine Principum

hoc apostolice doctrine non congruit. Docet enim nos Petrus non bonis tam & modestis: verum etiam discolis dominis reuerenter subditos esse. ii. pe. ii. Hac est enim gratia: si propter conscientiam dei sustineat quis tristitia patiens iniuste. Vnde cum multi Ro. imperatores fidem christi persequeretur tyrannicas: magnaq; multitudo tam nobilitum q; populi esset ad fidem conuersa: non resistendo: sed mortem patienter & armati sustinentes p christo laudantur: vt in sacra tebaorum legione manifeste appareat. Magisq; alioth ludicandus est hostem interemisse q; populi rectorem licet tyranum. Vnde & in veteri testamēto legumq; occisi fuisse hi qui occiderunt Iosas regem iuda: q; quis a cultu dei recedētem eorumq; filiis referuatis secundum legis preceptū. Esse aut̄ hoc multitudini picolosum & eius rectorib⁹ si priuata presumptioe aliqui at tentarent praesidentiū necem etiam tyrannorum. Plenūq; enim homī periculis magis exponit se ma li q; boni. Malis aut̄ solet esse graue dominū non minus regum q; tyrannorum: quia sicut in Iam Salomonis. Dissipat impios rex sapiens. Magis igit̄ ex huius presumptione imineret periculū multitudi ni de admissoe regis: q; remedii de subtractione tyranni. Videtur aut̄ magis cōtra tyrannorum sequitā nō priuata presumptioe aliquorū: sed aucto-

Liber I. Fo. XIII.

ritate publica procedendū. Primo quidem si ad ius multitudinis alicui⁹ pertineat sibi prouidere de rege non iniuste ab eadem rex institut⁹ potest destrui: vel refrenari ei⁹ p̄t̄as si potestate regia ty rannice abutatur. Nec putāda est talis multitudine infideliter agere tyrranum destituens etiam si eidem in perpetuum se ante subiecerat. Quia hoc ipse meruit in multitudinis regimine se non fideliter getens: vt exigit regis officium: q; ei pa etum a subditis non referuerit. Sic Romani Tarquinium superbū: quem in regē suscepserant: p̄ter eius & filiorū tyrranicē a regno elecerunt substituta minori. s. consularia potestate. Sic etiam domitian⁹ qui modestissimus impatoribus Vespesiano patri & Tyro fratti ei⁹ successerat dū ty rrānidem exercet a senatu romano interemptus est omnib⁹ quae peruerse Romanis fecerat per se natus consultum iuste & salubriter in irritum reuocatis. Quo factum est: vt Beatus Ioannes euangelista dilectus dei discipulus qui per ipsum domitianū in pathmos isolam fuerat exilio relegatus ad ephesum per senatus consultum remiceretur. Si vero ad ius alicuius superioris pertineat multitudini prouidere de rege. Expectandum est ab eo remedium contra tyrrāni nequitia.

De regimine Principum

Sic archelai q̄ in iudea & herode patre suo regna
re iam cooperat: paternam malitiam imitatis ius-
tis contra eum querimoniam ad c̄sarem augu-
stum deferentibus: primo quidem p̄oreftas dimi-
nuitur ablato sibi regio noīe & medietate regni
sui inter duos fratres suos diuisa. Deinde c̄si nec
fīca tyrannide cōp̄esceretur: a tyberio c̄sare rele-
gatus est in exiliū apud Lugdunū galliae ciuitatē
¶ Qz si omnino cōtra tyranū auxilium humanū
haberi non p̄oreft: recurrendū est ad regem omni-
um deum qui est adiutor in oportunitatibus in-
tribulatiōe. Eius enim potētię subeft ut cor tyranī
crudele cōuertat in māsuetudinē scđm Salomo-
nis ſiniam: puer. xii. Cor regis in manu dei quoq̄
& voluerit inclinabit illud. Ipse enim regis Aſſueri
cru delitatē q̄ iudicis mortē pabat in māsuetudinē
verit. Ipse est q̄ ita Nabuchodonosor crudelē regem
conuertit: q̄ factus est diuina potentia p̄r-
dicator. Nunc igitur inquit ego nabuchodono-
ſor laudo & magnifico & glorifico regē cōeli: ga-
opera eius vera & viae eius iudicia & gradientes
in superbia p̄oreft humiliare. Daniel. iiiii. Tyran-
nos vero quos reputat conuersione īdignos po-
test auferre de medio vel ad infimum statum re-
ducere ſecidum illud sapientis Ecclesiastici. x.
Sedē ducum superbiorū deſtruxit deus & ſedere

fecit mites pro eis. Ipse est enim qui videns affla-
ctionem populi sui in egypto: & audiens eorum
clamorem Pharaonem tyrannum delecit cū ex-
ercitu ſuo in mare. Ipse eſt qui memoratum Na-
buchodonosor prius ſuperbientem nō ſolum eie-
ctum de regni ſolio: ſed etiā de hominē confor-
tio in ſimilitudinem beſtīa commutauit: ¶ Nec
enī abbreuiata manus eius eſt: vt populum ſu-
um a tyrranis liberare non poſſit. Promittit eīm
populo ſuo per Eſaiam requiem ſe daturum a la-
bore: & cōcuffione: ac feruitate dura qua ante ſer-
uierat. ¶ Et per Ezechielē trigēſimoquarto dicit
Liberabo meū gregem de ore eorum. I. p̄ſtorum
qui paſcū ſeipſos. Sed vt hoc beneficium popu-
lus a deo conſequi merteatur debet a peccatis ceſ-
ſare: quia in vltionem peccati diuina permifſio-
ne ipi accipit̄ p̄cipiatū dicēte domino p̄ Oſea
.xiii. Dabo tibi regem in furore meo. Et in lob.
.xxxiiii. Dic̄ q̄ regnare facit hoīem hypocritam
pp̄i peccatapl̄i. Tollēda ē igis culpa vt ceſſerat
tyrannorum plaga.

Hic q̄it ſanct⁹ doctor qđ p̄cipue mouere debe-
at regē ad regēdū: vtrū honor vel gloria & ponit
opiniones circa hoc quid ſit tenendū. CAP. VII
QVonī aut̄ ſcdm p̄dcā regis ē bonū mul-
titudinis querere: nimis vñ onerosū re-
gis offīm niſi ei aliquod proprium bonū

Deregimine principiū

ex hoc proueniret. Oportet igit̄ considerare qua
le sit boni regis conueniens p̄m̄tum. Quibus-
dam igit̄ visum est: non eile aliud nisi honorē
& gloriā. Vnde & Tullius de repu. diffinit prin-
cipem ciuitatis esse alendum gloria. Cuius ratio-
nem Aristotle in libro ḥthicorum assignare vi-
def. Quia princeps cui nō sufficit honor & glo-
ria consequenter tyrranus efficitur. Inest enim
animis omnium: ut proprium bonum querant.
Si ergo contentus non fuerit princeps gloria &
honore q̄ret voluptates & diuitias: & sic ad rapi-
nas & subditorum iniurias conuertetur.
Sed si hanc sententiam receperimus plurima sequi-
tur incōuenientia. Primo namq; hoc regibus dis-
pendiosum esset: si tñ labores & sollicitudines
paterentur pro mercede tam fragili. Nihil enim
videi i rebus⁹ humanis fragilis gloria: & honore
fauoris hominum cum dependeat ex opinioni-
bus hominū quibus nihil mutabilius in vita ho-
minum. Et inde est q̄ Esaïas propheta. xl. huius
modi gloriam nominat florem fæni. Deinde
similiter gloria cupidio animi magnitudinem
aufert. Qui enim fauorem hominum querit ne
cessit est ut in omni eo quod dicit aut facit eorū
voluntati deseruat. Et sic dum placere homini

LIBER.I.

.FO. XVI.

bus studet sit seruus singulorum. Propter quod
& idem Tulli⁹ in libro de officiis cauendam di-
cit esse gloriae cupidinem. Eripit enim animi li-
bertatem proqua magnanimitis virtis omnis de-
bet esse contentio. Nihil autem principem quis
ad bona peragēda instituitur magis decet: q̄ ani-
mi magnitudo. Est igit̄ incompetens regis of-
ficio humanae gloriae p̄m̄tū. Simul etiā ē mul-
titudini noctium si tale p̄m̄tū statuatur pri-
cipibus. Pertinet enim ad boni viri officium: ut
contemnat gloriam: sicut alia temporalia bona.
Virtuosi enim & fortis animi est pro iustitia cō-
temnere gloriam sicut & vitam. Vnde sit quid-
dam mirabile. Ut quia virtuosos actus sequi-
tur gloria: ipsa gloria virtuose contēnat: & ex cō-
temptu gloriae homo gloriōsus reddatur: secun-
dum sententiam Fabii dicentis. gloriam quā
spreuerit veram habebit. Et de Catone dixit
Salustius. Quo minus petebat gloriam tanto
magis assequebatur illam. Ipsiq̄ christi discipu-
li se sicut dei ministros exhibebat per gloriam &
ignobiliteratē: per infamiam & bonam famam.
Non est igit̄ boni viri conueniens p̄m̄tū
gloria: quā contēnit boni. Si igit̄ hoc solū bonū
statuāt p̄m̄tū principibus: sequēt bonos viros

De regimine Principum

non assumere principatum aut si assumperit im
perios esse. Amplius ex cupidine glorie pericu
losa mala protenuntur: multi enim dum immodera
te gloriam in rebus bellicis querunt se ac suos p
diderunt exercitus: libertate patrie sub hostilē po
testatē redacta. Vnde Torquatus romanus prin
ceps in exemplo huius vitandi discriminis: filium
qui contra imperium suum provocatus ab hoste
luiēlli ardore pugnauit: licet viciisset occidit: ne
plus mali esset in presumptionis exemplo quod utili
tatis in gloria hostis occisi. Habet etiam cupi
do gloriae aliud sibi familiare vicium: simulatio
rem videlicet: quia enim difficile est paucisque con
tingit veras virtutes assequi: quibus solis honor
debetur: multi gloriam cupientes virtutum si
mulatores sunt. Propter quod sicut dicit Salustius
Ambitio multos mortales fallos fieri coegerit. Ali
ud clausum in pectore aliud promptum habere
in lingua: magisque vultum quam ingenium habere.
Sed & salvator noster eos qui bona opera faciunt:
ut ab hominibus videantur: hypocritas: i.e. simula
res vocat. Sicut igitur periculum est multitudi
ni si princeps voluptates & diuitias querat propter
ut raptor & cōtiello fiat: ita piculosū ē cū de
tinet glorię pramio: ne plūptuosus & simula
tor existat. Sed quantum ex dictorum sapientis

Liber I.

Fo. XVII.

Intentione appareat nō ea rōe honorem & gloriam
pro p̄emio principi decretuerunt tanq; ad hoc pri
cipaliter ferri debeat boni regis intentio: sed quia
tolerabilius est si gloriam querat: q̄ si pecunia cu
piat: vel voluptatem sequatur. Hoc enim vitium
virtuti propinquum est: cum gloria quam homines
cupiunt ut ait Augustinus nihil aliud sit q̄ iudi
cium hominum bene de hominibus opinantur.
Cupido enim gloriae aliquod habet virtutis vesti
gium: dum saltem bonorum approbatōem que
tit & eis displicere recusat. Paucis igitur ad verā
virtutem peruenientibus tolerabilius videtur: si
preferatur ad regimen qui vel iudicium hominū
metuens a malis manifestis retrahitur. Qui enim
gloriam cupit: aut vera via per virtutis opera nō
titur: ut ab hominibus approbetur: vel saltem do
lis ad hoc contēdit atque fallaciis. At qui domina
ti desiderat si cupiditate gloriae carēs non timeat
bene iudicantibus displicere: per apertissima sce
lera querit plerūque obtinere quod diligit. Vnde bea
stias supat: siue crudelitatis: siue luxuriae viciū.
Sicut in Netone Cæsar patet: cuius ut Aug. di
cit tāta luxuria fuit: ut nihil putaretur ab eo viri
le metuendum: tāta crudelitas: ut nihil molle ha
bere putaretur. Hoc autem satis exprimitur per
Id quod Aristoteles de magnanimo i.e. ethicis dicit φ

C

De régimine p̄fri cip̄ti

¶ nō querit honorem & gloriā quasi aliquid mag-
nū qđ sit virtutis sufficiens p̄mītū: sed nihil v̄l-
tra hoc ab hominib⁹ exigit. Hoc ēm̄ inter om̄nia
terrena videt esse p̄cipūtū vt hominī ab ho-
minib⁹ testimonīū de virtute reddatur.

Hic declarat sanctus doctor qualis est verus fi-
nis Regis q̄ mouere ipsum debet ad bene regen-
dum.

CAP. VIII.

Quoniam ergo misérans honor & hoīm̄
gloria regia sollicitudinis nō est suffici-
ens p̄mītū: Inquifendū restat q̄le sit eidē
ufficiēs. Est aut̄ cōueniens vt rex p̄mītū expectet a
deo Minister. n. p̄ suo ministerio p̄mītū expectat a
dño. C Rex aut̄ populuī gubernādo minister dei ē
dicente apostolo Ro. xiii. q̄ omnis potestas a do-
mino deo est & q̄ est dei minister vindex in Iram
ei qui male agit. Et in libro sapientiae reges dei es-
se ministri scribuntur. Debent igitur reges p̄ suo
régimine p̄mītū expectare a deo. Remunerat
autem deus pro suo ministerio reges interdum
temporalibus bonis. Sed talia p̄mītū sunt bonis
malisq̄ communia. Vnde dominus Ezechiel secū-
do dicit Nabuchodonosor Rex babylonis: seruile
fecit exercituī suū seruitute magna aduersi⁹ ty-
rātū & merces nō est redditia ei: nec exercituī ei⁹ de
tyro p̄ seruitute q̄ seruituit mihi aduersi⁹ ea: ea. s.

LIBER. I. FO. XVIII.

seruitute q̄ potestas scdm̄ apostolū dei minister ē
vindex i irā ei q̄ male agit. Et postea de p̄mītū sub-
didit. Propterea hac dicit dñs de⁹. Ecce ego da
bo nabuchodonosor regē babylōis in terra egypti
& diripiēt spolia eius & erit merces exercitū
eius. Siergo reges iniquos contra dei hostes pu-
gnates: licet nō intentione seruendi deo: sed sua
odīa & cupiditates exequendi tāta mercede dñs
remunerat vt de hostibus victoriā tribuat: regna
subiiciat: & spolia diripienda pponat: qd faciet
bonis regibus qui p̄ia intentione dei populum re-
gunt: & hostes impugnant! Non quidem terre-
nam: sed eternam mercedem eis promittit: nec i
alio q̄ in se ipso: dicente Petro pastori⁹ popull⁹
dei prima Petri. xv. Pascite qui in vobis est gre-
gem domini: vt cum venerit princeps pastorum
a rex regum christus: percipiatis immarcessibili-
lem gloriae coronam: de qua dicit Esaias. xxviii.
Erit dominus fertū exultationis & diadema glo-
riæ ppl̄o suo. Hoc aut̄ ratione manifestat. C Est
n. mentibus omnium ratione vt étium inditum
virtutis p̄mītū beatitudinem esse. Virtus n.
vniuersitatisq̄ ref̄ describit q̄a bonū facit haben-
tē & op̄ ei⁹ bonū reddit. Ad hoc aut̄ q̄ḡb n̄ ope-
rādo nūtis puenire qđ est maxie desiderio inditū.
Hoc autem est esse felicem quod nullus p̄cō

Cil

De regimine principum.

velle: hoc igitur præmii virtutis cōuenienter exspectat: quod hoīem beatū facit. Si autē bene operari virtus est op̄. regis aut̄ opus ē bene regere subditos: hoc etiā erit præmii regis qd̄ eū facit ē beatū. Quid autē hoc sit hinc cōsiderandū. q̄a Beātitudinem quidē dicimus vltimū desideriorū finē: Neq; n. desideriū mot⁹ vsq; in infinitū p̄cedit. effet. n. inane naturae desideriū cū infinita p̄transiri nō possint. Cū autē desideriū intellec̄tualis natura sit vniuersalis boni: hoc solibonū vere beatū facere poterit quo adepto nullū bonū restat quod ampli⁹ desiderari possit. Vnde & beātitudine dicitur bonum pfectum quasi omnia deſiderabilia in ſe comprehendens. Tale autem nō est aliquid bonū terrenū. Nam qui diuitias habent amplius habete desiderant. Et ſimile patet in ceteris. Et si ampliora nō querunt desiderant tamen ut ea permaneant vel alia in locum eorū ſuccedant. Nihil enim permanent inueniuntur in rebus terrenis. Nihil igitur terrenū est quod quietare desiderium poſſit. Neq; igitur terrenū aliquid beatum facere potest ut poſſit eſſe regis conueniens p̄ficiū. Adhuc cuiuslibet rei ſinalis perfectio: & bonum compleatum ab aliquo ſuperiore dependet: quia & ipsa corporalia meſtora redduntur ex adiunctione meliorum: p̄tio-

LIBER.I.

FO.XIX.

ta vero si deterioribus misceantur. Si enim argento misceat aurum argentum fit melius quod ex plumbi admixtione impurum efficit. Constat at terrena omnia eſſe in ſtra mentem humanam: beātitudine aut̄ eſſt hominis finalis perfectio & bona compleatum: ad qd̄ omnes peruenire desiderant. Nihil igitur terrenū eſſt qd̄ hominē poſſit beatum facere: Nec igitur terrenū aliquid eſſt premium regis ſufficiens. Nō. n. vt Augustinus dicit christianos Principes quia diuitius imperarū vel impatores filios morte placida reliquerūt. vel hostes reipub. diminuerunt: vel ciues aduersum ſe insurgentēs & cauere & opprimeare potuerunt sed felices eos dicimus ſi iuste imperant: ſi malunt cupiditatibus pottius q̄ gentibus quibuslibet imperare: ſi omnia faciunt non ppter ardore inanis gloria: ſed ppter charitatē felicitatē eterne. Tales ipatores xpianos felices dicimus interē ſpe: poſte te ipsa futuros: cū id qd̄ expectam⁹ ad uenerit. Sed nec aliquid aliud creatū eſſt qd̄ beatū hoīem faciat et poſſit regi decerni p̄ p̄mio. Tedit n. vnuſcuiusq; rei desideriū in ſuū p̄cipiū a quo ē ſuū p̄cipiū cauſaf. Causa vero mētis huānæ non eſſt aliud q̄ deus: ḡā ad ſuā imaginē facit. Solus igit̄ deus eſſt q̄ hoīis desideriū getare potest & facere hoīem beatū: & ē regi cōueniens p̄

De regimine Principum

mitū. Ampli⁹ mēs hūana vniuersalis boni cognoscitiva est per intellectum & desideratiua per voluntatem. Bonum autem vniuersale non inuenitur nisi in deo. Nihil ergo est qđ possit hominem beatum facere eius implendo desideratum: nisi deus de quo dicitur in psalmo. Qui replet in bonis desiderium suū. In hoc ergo rex suum p̄fūmū statuere debet. Hoc igit̄ considerās Dauid rex dicebat. Quid mihi ē in caelo: & a te quid volui super terram? Cui quaestioni postea respondens subiungit. Mihi autem adh̄erere deo bonum est. & pone te in domino deo sp̄mi meam. Ipse em̄ est qui dat salutem regibus non solum temporalem qua cōmuniter saluat homines: & iumenta. sed etiam ea de qua per Esaiam. li. dicit. Salus autem mea in sempiterni erit: qua homines saluat eos ad equalitatem angelorum perducens. Sic igit̄ verisificari p̄t: qđ regis pr̄mitti ē honor & gloria. Quis enim mundanus & caducus honor hunc honori similis esse potest: vt homo sit ciuis & domestic⁹ dei: & inter dei filios computat⁹: & haereditatem regni c̄elestis assequatur cum christo. Hic est honor quem concupiscens & admirans rex Dauid dicebat. Nemis honorari sūt amici tui de⁹. Quae tu sup in hūanæ laudis gloria huic cōparati p̄t quā non fallax blandientium lingua: nō decepta

Liber I.

Fo. XX.

homīnū opinio profert: sed ex interioris conscientię testimonio producit: & dei testimonio confirmatur: qui suis cōfessorib⁹ repromittit: qđ consteat eos in gloria partis coram angelis dei! Qui autem hanc gloriam querunt eam inueniunt & quā non querunt gloriam homīnū consequuntur. exemplo Salomonis qui non solum sapientia quam queſiuit accepit a domino: sed factus est super reges alios gloriosus.

Hic declarat sanctus doctor qđ p̄mū regum & principum tenet supremum gradum in beatitudine c̄elesti: & hoc multis rationibus ostenditur & exemplis.

CA. IX

 Considerādū aut̄ restat vlt̄ri⁹ qđ & em̄ n̄tē obtinebūt c̄elestis beatitudinis gradū qđ officiū regū digne & laudabilis ex equisitū. Si em̄ beatitudo virtutis ē p̄mū: cōsequēs est vt maiori virtuti major grad⁹ beatitudinis debeatur. Est aut̄ p̄cipua virt⁹ qua hō alijs n̄ solū seipsum: sed etiā alios dirigere potest: & tanto magis quāto plurisi ē regitia. Quia & fm̄ virtutē corporalē rāto alijs virtuosior reputat: qđ plures vincere p̄t: aut p̄dēra plura leuare. sic lgr̄ maior virte⁹ regis ad regēdū dōlesticā fāillā qđ ad regēdū seipsum. multoq; maior ad fēmē citatis & regni. est igit̄ excellentis virtutis bñ regiū offm̄ exerceret. debet

C illi

De regimine principum.

Igitur est excellens in beatitudine premium. Ad huc in omnibus artibus & potentissimis laudabilioribus sunt qui alios bene regunt qui secundum alienam directionem bene se habent. In speculatoriis enim maius est eritatem a liis docendo tradere quam quod ab aliis docetur capere posse. In artificiis etiam maius extimatur majorique conductorum precio architector qui edificium disponit quam artifex qui secundum eum dispositionem manualiter operatur. Et in rebus bellicis maiorem gloriam de victoria sequitur prudenter ducis quam militis fortitudo. Sic autem habet rector multitudinis in his quea a singulis sum virtutem sunt agenda: sicut doctor in disciplinis: & architector in edificiis: & dux in bellis. Est igitur rex maiori precio dignus si bene subiectos gubernaverit: taliter subditorum si subrege bene se habuerint. Amplius si virtutis est per ea opera bona redatur maioris virtutis eius videat quod maius bonum per ea aliquis operetur. Maius autem & diuinius est bonum multitudinis quam bonum unius: unde inter dum malum unius sustinetur sicut bonum multitudinis cedat: sicut occidit latro ut pax multitudini detur. Et ipse deus mala esse in mundo non sineret: nisi ex eis bona eliceret ad utilitatem & pulchritudinem unius. Pertinet autem ad regis officium ut bonum multitudinis studiose procuretur.

Liber. I.

Fo.XXI.

Maius igitur premium debetur regi pro bono regimine quam subito probona actione. Hoc autem manifestius fiet si quis magis in speciali consideret. Laudatur enim ab hominibus quantum priuata persona: & ei a deo computatur in premium si elegi subueniat: si discordes pacificet: si oppressum a potentiore eripiat. Denique si aliqui qualitercumque opem vel consilium conferat ad salutem. Quanto igitur magis laudandus est ab hominibus & permittendus a deo qui totam prouinciam facit pace gaudere: violentias cohober: iustitiam seruat: & disponit quid sit agendum ab hominibus suis legibus & praeceptis. Hinc etiam magnitudo regiae virtutis apparet quod precipue dei similitudinem gerit dum agit in regno quod deus in mundo. Unde & in exodo. xxii. iudices multitudinis dei vocantur. Imperatores etiam apud Ro. diu vocabantur. Tamen autem est aliquid deo acceptius quanto magis ad eius imitacionem accedit. Unde & apostolus monet ad ephe. vi. estore imitatores dei sicut filiiチャリシ. Sed si secundum sapientis sententiam: omne animal diligit simile sibi: secundum quod causa aliquid inter similitudinem habent causati: Ceteraque igitur est bonus reges deo esse acceptissimos: & ab eo maxime premiandos. Simul etiam ut gregorii verbis utar. Quid est tempestas maris: nisi tempestas

De regimine principum.

mentis? Quicco autem mari recte nauem etiam imperitus dirigit: turbato autem mari tempestatis fluctibus etiam peritus nauta confundit. Vñ et plentus in occupatione regiminis ipse quoq; boni operis vñus perdit qui in tranquillitate tenebatur. Valde em̄ difficile est si vt Aug. dicit inter linguis sublimantium & honorantium: & obsequia nimis humiliter salutantium nō extolluntur: sed se hoies esse meminerint. Et in ecclastico. xiiii br̄us dicit vir qui post aurūnō abiit: nec sperauit in pecūlā thesauris. Qui potuit ip̄u trāsgredi & non est trāsgressus: & facere mala & non fecit. Ex quo quasi in virtutis opere probatus inuenit fidelis. Vnde em̄ Biātis prouerbiū. Prīncipat⁹ virūm offendit: Multi em̄ ad prīncipatus culmē peruenientes: virtute def̄ ciunt: qui dum in statu effēto infimo virtuosi videbantur. Ipsa igitur difficultas q̄ principib⁹ iminet ad bñ agendū eos facit majori p̄m̄lo dignos. Et si aliqui p̄l. s̄ rmitate peccauerint: apud hoies excusabiliotes reddūt & facilius a deo veniā promerent: si tñ vt Aug. ait pro suis peccatis humilitatis: & miserationis: & orationis sacrificiū deo suo vero īmolare non negligunt. In cui⁹ rei exemplū de Achab rege israēl: qui multum peccauerat: dominus ad helyam dixit. Quia humiliatus est mei cā: non inducam